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FHSOVA E*LIRE

Moj Kosové, Kosova trime,
Ps¢ vajton me aqg idhnime,
Psé nuk con syt kah Empiri
Prej kah nierit i vjen hiri?
Kah t ka shkue trimnija e paré
Me fatosat t' G Shgyptaré,
Qi nuk din... nuk din shka a tuta
Nuk i trembé kurr pushka as huta?
Shka t ka gjeté, Kosova e shkreté,
Qi po t'shof me ftyré té zbeté?
Psé, mjerisht, nji thund'r e vshtiré
Rrin tue t shkelé pa kurrnji mshriré!
Pse t'ra ty mbi gafé mizori,
. Serbi i eger: ai gjaksori!
Qi pa shpirt e pa faré mshrire,
T’ prishi zémer e dishire,
Tue té shkelé e tue t’ varrue,
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Tue t& vrad e tue t’ coptue;
Edhe djelmt t& gjith t’ i korri:
Mija~mija i coi tu vorri.

U shkretnue Kosova trime,

Ka mbeté vetem nder mjerime
An e kand sot ndihet gjama,
Vaji, zija, lott e nama,

... Lot, shka kjé gjith kjo poterg,
Qi setcillit me i shti mnderé?

Pse u shkretnue kjo toké e gjané,
A kjé e drejté té mijeré m'e 1ané?
Shekujt mbaré a kan kurr pamun
Kag dishmoré per dhé t&€ ramun?
Si s’ t' u hogen mizorit

Diegiet, pjekjet, tiranit

Qi ké hjeké prej Osmanllis

O moj zémer e Shgypnis1 1]
Kgyr nji heré se si n’ gafé Slavi
T’ rd, té shkeli, n’ gjak té lavi.
Edhe sot rrin me krye ulté

Si e I'ngatueme; krejt pervujté.

E shkado gi t’ fa Turkija,

T’a plotsoi dyfish Serbija! -

Kjani, kjani pra me mue,

r
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Kjani, kjani pa pushue,

Mbi Kosové té ngraté e t' mjere
Qi e ka mblue gjith kjo poteré,
Qi ka bjerré shpresé e uzdajé,
As nuk din sot kah t'i a ‘mbajé..,
Kjajé trimni burrat gi shkuene,
Kjajé té mirat gi mbaruene ...
Ré Kosova, ra krejt vdekun,

Ra piké gjallé, ra krejt e mekun.
Serb’t si t’' egjer e barbar

Nuk kursyen kurrnji shqyptar.
Bane ¢mos me t’ gitun fare,
Moj Kosové, Kosové shgyptare.
.. . Kaloi gzimi edhe lumnija
Mbaroi krejt per ty burrnija,
Qyshé se dridhesh si purteka:

‘Thue t’ka ardhé mordja ase vdeka11

Mblidhnju t’ gjith, burra shgyptaré,
Per Kosové dhe kosovaré:
Britni, kjani edhe vajtoni,
Dité e naté kurr mos pushoni,
Kjani viugun e djelmnis
Kjani lulen e Shqypnis

Qi ka mbeté e vejé, e shkreté
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E pervajshme, n’ ftyré e zbeté
Zi dhe mnderé atjée ka ra,

Me gjak vendi krejt & 1a?
Qyshé e laté, o kosovarg,
Veéndin t’ uej ashtti krejt mbaré:
Me ju djegun shpi e troje

Me ju marré buken buzé goje

‘Pasuni lopg edhe shtjerre

Gtané e gjallé, toké edhe djerre?
Qyshé durohet Serbi n' deré
Me ju vrd e me ju theré

Nder zakone me u~dhunue,
Varza e motra me u shnjerzue ?
Me ju gri me mitraljoza,

Me ju ba krejt hi e bloza...
Kjajé, pra kjajé, Kosové e mijerg,
Per fatosa gi ké bjerré.

Kjaje vlugun e trimnis,

Kijaje ajken e djelmnis,

Kjaje token gi u shkretnue,

An e kand sot me gjak mblue!
Po a thue s'jé Kosova e paré,
Ti gi t’ dd&ht’ nen Shqypni mbaré
Me trimni fort e madhnove,
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Namé e za ti ja naltove,

Ti gi rrxove sa Sulltina

Me djelm t' G t' leté porsi Zana?
Po edhé sot ¢do mal e prrue

- Si gdo koder e g¢do krue

Z& ngadhnjimesh prap jehojn,

Namin t’and duen prap t' dishmojn,
Si prendoi kjo kohé kreshnike,

Per ket toké gjithmoné fisnike !

Kt gjimojshin pushk’t breshana,

Tuj u turré trimat si Zana,

Ku si fleté, getat anmike

Bijshin rrash, t’ mekun prej frike,

Dhe kit kanga shungullote,

Mal e fushé e bjeshké jehote:

Djelm e burra kosovaré

Né mejdan delshin krenaré

Miré mberthye me armé té leta

E me pushké e me shigjeta.

Ah! u-zhduk krejt porsi n’ anderr

Si nji voesé e si nji gjanderr

Gjith ajo madhni me namé

Tue mos mbeté veg zi e gjamé.

N’ at toké t' bukur kosovare,

vdghe



Kéné gjithmoné cerdhe shqgyptare,
Si me u~zhduké kjo kohé e lume
Per Shqypni perheré t* bekume
Koha n’za e mrekullis,

Per t' u drashté prej Osmanllis,
Tue lané namé dhe lavd Shqgypnis.
Tue shti mnderen mbare Turkis
Kir njato pushka breshéna
Karajfile dhe shishana

Krisshin plot me fishkullime:

Porsi rr’fé me bumbullime,

E gjimojshin fushé e male

Bjeshké e dét e I'qej e zalle,

Edhe zani tuj ushtue

Gadi Zotit i asht afrue.

Njallshin zémra me krahnore
Ndiesi t’ buk’ra atdhedashtnore
Edhe e luftes kdnga trime
Gjithktnd kriste bashké me gzime.
E thue sot: gjith ata trima

Kan mbarue zhduké si vetima?
Shue me shpresa hupi, ngeli,

Psé Kosoven Serbi shkeli?

A thue ’i ménd se shkoi tané shpresa,.
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Porsi njegulla, si vesa ?

Mos kujtoni, ju malcorg, -

Se i perhershmi ka hjeké dore

Prej Kosov’s gi aq fort perméndet
Kah bjen dielli e hana éndet.

Jo, ‘jo kurr nuk e xa bess

Se Kosova kshtti do t’ jesé.

Kam uzdajé n’ Zotin e giellit

. Se nji dité rrezet e diellit

Kan me shkrepé e me gjallnue
Kan me shndrité e me trimnue,
Kan me njallé ¢do shpirt shqyptarit
Kan me i pri, po, kosovarit

Kan me i ¢ilé rrugen liris

Tue ja falé kta bij Shgypnis

Ka me shndrité qu si brilanti

Me kandrité ka si djamanti
Mbi kunoren e Mbretnis
Bashké me at¢ té¢ Cameris;
Psé atjé nalt kurr nuk Afem
Kjo Kosove, si ty 3
Kshta gi t* zhduke
Thiindra e anmikuf A
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Qi robneshé me ndéjé n’ nji ané;

Kjo gi fort martirizue

Asht trimnin tue trashigue,

Qyshé se doli drita e diellit

E na erdh kjo rreze giellit,

Qyshé se bota kje krijue

E shqyptari kje trajtue.

Po dikar ky tue zémrue

Shok’t e vet, ka me fitue

Troet e para. Thandra anmike

Ka me u heshté para asajé frike,

Edhe at-heré ka me dishmue

Me t' verteté, tuj e besue,

Se mbaré toka kosovare

A toké shéjte, toké shgyptare.
Mblidhnju, pra, mor’ ju Shqyptaré

T’ gjith sa jeni, e kosovaré:

Sot asht dita me kerkue,

Lirin t’ uej ju me fitue.

Jeni burra si vetima,

Jeni t’ rrebté, porsi ushtima :

Kar né ufté keni gillue,

Burrni mjaft keni tregue;

Por njetash duhet burrnija.
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Zémra e ndezne: atdhedashtnija..

Kur kersitte, tjera heré,

Pushka gi perhapte mnderg,

Toké e giellé tue bumbullue,

Edhe shk’ndija rreth tue I'’shue,

Dilte vrik burr’ i Kosovés

Si prej Pej’s, si prej Gjakovés,

Si prej Plavet, si prej Hotit,

Qi i njef miré njai syni i Zotit,

Si prej Kugit a Giilanit,

Qi ja kan doren taganit,

A prej bjeshk’ve té Planinés,

Prej Tetovet a Gucinjés,

Prej Kercoves s’ Kaganikut,

Tue ja shti mnderen anmikut.
Por shka t’ thom un fill ma par&

Per kta trima kosovaré,

Trima n’ za, sokola malit,

Kurse plaku ja del djalit,

E nder lufta nierz ma t’ zot

Bota kurr nuk pa dér m’sot.
Pra, Shgyptaré, kgyrni t’ bashkohi,.

Porsi vilazen ju t’ shterngohi,

Léni smiré, léni ¢do mni,
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Lidhni besg, lidhni migsi

Votrat, fiset, nderen pshtoni,

Tokt e hup’na sot fitoni.

Pse ka thané Zoti i verteté,

Se Kosova gjallé do t’ jeté,

"Prap do t’ njallet, do t’ naltohet,

Do t’ gindrojé, e do t’ smadhohet:

Per nén flatrat e Shqypnis

Kat® gzue viett e liris;

Ka me rrnue, po, kosovari

Qi nder dej ka gjak shgyptari.
Rrnosh e kjosh Kosova trime,

Kjosh e lumtun, plot me gzime
5
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